Ofício nº. 0034/2018/OP – IBSC/PRS

Botucatu, 07 de março de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Alexandre Baldy de Sant'Anna Braga
Ministro das Cidades
Assunto: Maior Fiscalização Sobre Moradias Populares

Excelentíssimo Senhor Ministro,

1. Considerando o crescente número de denúncias referentes a irregularidades, envolvendo pessoas contempladas com moradias populares, que alugam ou vendem referidos imóveis para terceiros.
2. Considerando que, apesar de Botucatu contar com um grande número de conjuntos habitacionais, cujas construções foram subsidiadas pelo Programa “Minha Casa Minha Vida”, ainda é grande o número de munícipes, em fila de espera, que realmente necessitam dessas moradias.
3. Considerando a necessidade de aumentar a fiscalização sobre os munícipes contemplados com unidades habitacionais em nossa cidade, no sentido de averiguar se, realmente, estão residindo em destacadas moradias.

4. Solicitamos a Vossa Excelência a possibilidade de envidar esforços no sentido de realizar uma fiscalização mais rigorosa sobre os munícipes contemplados com unidades habitacionais do Programa “Minha Casa Minha Vida”, em Botucatu, tendo em vista que, ainda é grande a fila de espera para receber o benefício em questão.
5. Na certeza de contarmos com sua atenção, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

	Vereador IZAIAS COLINO
PSDB

	Vereador PAULO RENATO
PSC